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Né& mbéshtetje té nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3. t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjencing pér
Parandalimin e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin ¢
Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr.
03/20023 pér Procedurat pér Hetimet Administrative né Agjenciné pér Parandalimin e
Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté 28.04.2025,

nxjerré kété:
VENDIM

1. Mbyllet rasti Nr. t& protk (APK-DPKI-06-1810/24/1), pér zyrtarin e lart¢ z. Sami
Tahiraga, Anétar i Bordit t& Ankesave ndaj Vendimeve t& nxjerra nga njésia e ankesave
né Administratén Tatimore t¢ Kosovés dhe Doganén e Kosovés, pér shkak s¢ &shie
shmangur gjendja e papajtueshmérisé respektivisht konfliktit t& interesit n€ ushtrim 1&
funksionit publik, pasi qe i nj&jti ka hequr doré nga funksioni menaxhues dhe i pérsonit
té autorizuar né bizneset private.

1. Eshté shmangur gjendja e papajtueshmérisé né ushtrim t& funksionit publik pér shiak
se jané ndérmarr veprimet, konform nenit 14, paragrafi 1 t€ Ligjit nr. 06/L-011. pér
Parandalimin e Konfliktit té Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, pasi qe zyrtari
ka dhéné doréheqje nga funksioni drejtues né organizaté jogeveritare.

II. Ky vendim &éshté pérfundimtar né procedurén administrative dhe i nj&jti publikohet né
uebfaqen zyrtare t€ Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

I. Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi respektivisht papajtueshméris né ushtrimin
e funksionit publik pér zyrtarin e larté z. Sami Tahiraga, Anétar i Bordit (& Ankesave ndaj
Vendimeve t& nxjerra nga njésia e ankesave né Administratén Tatimore t& Kosovés dhe
Doganén e Kosovés, éshté trajtuar sipas procedurés s¢ paraparé me Ligjin nr. 06/L-011. Pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik (n& vijim: LPKI).

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit (né vijim: Agjencia) ka filluar trajtimin ¢ kétij rasti
pas kérkesés nga autoriteti pérgjegjés dhe vet pala me kérkesén pér vlerésimin e situatés sé
mundshme ¢ konflikt (¢ interesit, pasi q¢ si¢ thcksohet né kérkesén ¢ cila ¢shté drejtuar né
Agjenci, pérmes 1é cilés &shté kérkuar t¢ béhej verifikimi (citojmé), nése: pozita ¢ anétarit -
Kryesuesit 1¢ Bordit (¢ Ankesave pér vendimet e ATK-s¢ dhe Doganave, duke ushtruar pozitat

si me poshté paraget sitwaté (¢ konfliktit (¢ interesil :
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1. Partner Auditimi dhe Drejtor Menaxhues, Auditor ligjor (I licencuar nga KKRI‘) n¢
BDO Kosova me Numér (.) kompani profesionale e cila merret me shérbime Auditimi,
Késhillimi etj.

2. Partner- Drejtor Menaxhues né BDO Consulting- KS NUI- (.) kompani profesionale ¢

cila mire me shérbime profesionale, Késhillimi etj.

Aksionar i kompanisé Golden Properties NUI (.)

FRANCK KOSOVA SH.P.K.-Kompani PASIVE — Agjent i autorizuar

FoxIT Prishtina L..L..C.- Agjent i autorizuar

Kryetar | Bordit ne Instutin IAAB — OJQ Instituti AAB pér Kontabilisté dhe Auditor t&

Certifikuar éshté themeluar me 15.01.2016 si organizaté jo geveritare (OJQ).

R

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit konform mandatit dhe kompetencave ligjore g€ i ka
sipas Ligjit Nr.08/-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, ka zhvilluar procedurén
¢ hetimit administrativ, duke trajtuar dhe shqyrtuar kérkesén pér vlerésim té situatés se
mundshme té konflikt t& interesit apo papajtueshmérive eventuale né ushtrim t€ funksionit
publik .

Sipas procedurés sé paraparé Agjencia me qéllim t&€ grumbullimit t€ informacioneve t&
nevojshme nga vet pala si dhe sqarimit té plot t& ¢éshtjes se ngritur &shté ftuar né takim zyrtari
né fjalé, me keté rast i njéjti &shté njoftuar me procedurat pér trajtimin e rasteve reth situatave
t¢ konflikt t&¢ interesit apo papajtueshmérive dhe kufizimeve eventuale gjaté ushtrimit té
funksionit publik.

Né keté takim zyrtari z. Sami Tahiraga, i éshté béré me dije se kérkesén e dérguar nga aji,
Agjencia do ta trajtoj né kuptim té rregullave dhe procedurave qe lidhen me sqarimet rreth
sielljeve té lejuara dhe té ndaluara (& zyrtaréve gjaté kryerjes sé detyrés publike si dhe
procedurave pér detyrimet pér parandalimin, identifikimin, menaxhimin dhe zgjidhjen e
rasteve t& konfliktit t& interesit publik dhe private t& zyrtarit gjaté ushtrimit t&¢ detyrés publike.

Né kété kuptim, bazuar né informacionet e paraqitura né kérkesén e parashtruar, né keté takim
zyrtarit né fjalé¢ i &shté sqaruar se mbajtja e pozitave menaxhuese né¢ kompani private,
njékohésisht gjaté ushtrimit t&¢ funksionit publik si zyrtar i larté publik, sipas legjislacionit né
fuqi pércaktohet si papajtueshméri né ushtrimin e funksionit publik dhe bie ndesh me dispozitat
e Ligjit pér Parandalimin e Konflikt t€ Interesit, konkretisht neni 13 i cili ka pércaktuar
Papajtueshmérité me ushtrimin e funksionit publik ku: (Zyrtari i larté nuk mund 1é jeté menaxher.
pérfagésues i autorizuar ose anétar i ndonjé organi menaxhues apo mbikéqyrés i personave juridiké
privaté, fitimprurés sipas ligjit pérkatés pér shogérité tregtare dhe organizatave jogeveritare,
pérjashtuar subjekiet e pércaktuara né nenin 14 té kétij ligji, subjektet politike si dhe rastet kur njé
Sunksion i tillé i dedikohet me ligj pér shkak ¢ funksionit.

Po ashtu edhe ne nenin 15 & kétij ligji éshté péreaktuar obligimi pér Transferimin ¢ (€ drejtave
n¢ drejtimin ¢ ndérmarrjes, duke péreaktuar se: Zyrtari i larté nuk mund té ushtrojé né ményré
aktive 1é drejtén e administrimit dhe drejtimit né njé ndérmarrje, pavarésisht nga fusha e
veprimtarisé sé saj. 2. Zyrtari i larté, pronari i aksioneve, gjegjésisht pjesés sé kapitalii né nj¢
ndérmarrje, gjaté ushtrimit 1é funksionit publik, duhet i transferojé té drejtat e administrimit
ose menaxhimit, apo drejtimit té ndérmarrjes tek ndonjé person i besuar.3. Zyrtari i larté, éshié
i obliguar qé né afat prej tridhjeté (30) ditésh nga zgjedhja, vendosja ose emérimi né detyrén
publike, té béjé transferimin e 1é drejtave né udhéhegjen e ndérmarrjes né personin e besuar
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kurse brenda afatit prej pesé (3) ditésh nga data e transferimit té kétyre ié drejtave ta njoftojé
me shkrim Agjenciné mbi personin e besuar dhe evidencén e transferimil 1€ 1€ drejlave (€

menaxhimit.

II. Angazhimit si Kryctar i Bordit né&: “Institutin IAAB-OJQ Instituti AAB pér Kontabilisté
dhe Auditor t& Certifikuar” e themeluar si organizaté jo geveritare (0JQ),&éshté ¢ rregulluar me
nenin 14 pika 1 & Ligjit nr. 06/L-011,pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e
e Funksionit Publik, ku &shté pércaktuar ¢éshtja e Anétarésisé né organizata jogeveritare e ku
thuhet se: Zyrtari i larté mund (¢ jeté anétar i organit drejtues, me pérjashtim (¢ funksionit
drejtues, té organizatés jogeveritare nga lémi i shkencés, sportit, arsimi, kulturés,
veprimtarive humanitare dhe té ngjashme pa té drejté shpérblimi me pagesé, pérveg 1€ drejtés
né kompensimin e shpenzimeve té udhétimit dhe shpenzimeve té tjera té lidhura me to .

Pas sqarimit dhe diskutimit & fakteve, zyrtari i larté éshté pajtuar me sqarimet e Agjencisé pér
Parandalimin ¢ Korrupsionit, duke deklaruar se: Sa i pérket kufizimit apo papajtueshmérive
eventuale ge lidhen me personin e autorizuar né biznesin privat nuk ka pasur njohuri pér keté
arsye i éshté drejtuar Agjencisé pér te marr njé sqarim ligjor, por éshté zotuar se pas sqarimeve
t& duhura né afatin sa me té shpejt do t& ndérmarr veprime t& menjéhershme dhe konkrete né
ményré qé té shmangé papajtueshméring né ushtrimin e funksionit publik, duke hequr doré nga
funksionet menaxhuese dhe pérfaqésuesit t& autorizuar (né biznes), njeherit ka deklaruar se do
t& marr veprime konkrete rreth angazhimit edhe si Kryetar i Bordit né Institutin IAAB — OJQ
Instituti AAB pér Kontabilisté dhe Auditor t& Certifikuar .

Né ndérkohé Agjencia, ka pranuar informacione zyrtare nga z. Sami Tahiraga, ku ésht¢ njoftuar
se jané ndérmarr veprimet e nevojshme qé déshmojné se z.Sami Tahiraga, nuk ushtron me
funksion menaxhues e as t& personit t& autorizuar né bizneset me emér: “BDO Kosova L.L.C,
BDO Consulting KS L.L.C, FRANCK KOSOVA SH.P.K, si dhe FoxIT Prishtina L.L.C., ku
dhe edhe pérmes informatés zyrtare nga ARBK-ja, déshmohet se i njéjti nuk figuron mé t& jeté
person i autorizuar né kéto biznese, po ashtu nga zyrtari z. Sami Tahiraga, kemi pranuar edhe
njoftimin pér doréhegjen nga angazhimit si Kryetar i Bordit né Institutin IAAB — OJQ Instituti
AAB pér Kontabilisté dhe Auditor t¢ Certifikuar, t& konfirmuar edhe nga Drejtori ekzekutiv i
késaj OJQ-je.

Me veprimet e ndérmarra nga zyrtari e larté, jané krijuar rrethana t€ reja me ¢faré Eshté
shmangur gjendja e papajtueshmérisé dhe kufizimit né ushtrimin e funksionit publik
respektivisht konflikti i interesit.
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111 Agjencia vendosi si né pikén I11. 1€ dispozitivit 1€ kétij vendimi, duke u bazuar né nenin 22
|Procedura administrative ¢ Agjencisé pér rastet ¢ konfliktit (€ interesit], paragrafi 12 ¢ LPKI-
s&, me (& cilin &shté péreaktuar se: “71¢ gjitha vendimet qé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin
¢ interesit né ushirimin e funksionit publik dhe shkeljen e dispozitave (& kétij ligfi, pérfshiré
veprimel e ndaluara ose 1é kufizuara né ushirimin e funksionit publik, ushtrimin e veprimtarive
1é tjera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit publik, duhet té respektohen nga zyrtarel
dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né fagen zyrtare 1€ internetit 1é Agjencisé.”, si
dhe paragrafin 15 t& kétij neni, me t& cilin éshté pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje
me konfliktin ¢ interesit jané pérfundimiare né proceduré administrative.” , Nga sa u tha mé
larté, u vendos si né dispozitiv té kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet:
rA Agjencisé pér
Parapidalimin ¢ Korrupsionit
o Zyrtarit t& larté publik

e Drejtorit t& DPKI- sé
e /Z./znj. (zyrlari pérgjegjés)
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